
  

  
COMUNE DI CASSINO

Medaglia d’Oro al Valor Militare

Il Sindaco

Decreto n. 31 del 09/08/2024

Oggetto: DECRETO NOMINA DIRIGENTE AREA TECNICA, ING. DOMENICO GRECO,
QUALE DATORE DI LAVORO DEL COMUNE DI CASSINO

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- il  Decreto  Legislativo  3  agosto  2009,  n.  106,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro”;

Considerato che l’art. 2, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 81/2008, definisce come datore di lavoro “[…] Nelle
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per
datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente
qualifica  dirigenziale,  nei  soli  casi  in  cui  quest'ultimo  sia  preposto  ad  un  ufficio  avente  autonomia
gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e
dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di
spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore
di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”;
Visti gli artt. 17 e 18 del citato D. Lgs. n. 81/2008, ove vengono evidenziati – tra l’altro – gli adempimenti a
carico del Datore di lavoro;
Evidenziato che il Dirigente individuato quale Datore di Lavoro, in conformità alle prescrizioni normative
vigenti, deve essere dotato di autonomia e poteri decisionali e di spesa nell'esercizio dei quali dovrà:

- provvedere alla designazione del Responsabile di Prevenzione Protezione e Sicurezza per i rischi
(RSPP) e del medico competente per la sicurezza, in conformità alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n.
81/2008;

- procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto
(DVRI);

- organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all'interno dell'ente provvedendo all'adempimento
degli obblighi di cui agli artt. 17 e 18, D. Lgs. n. 81/2008;

Precisato che:
- tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri di gestione, dotati di

autonomi poteri decisionali;
- il  destinatario  della  nomina  deve  avere  adeguate  capacità  professionali  per  svolgere  i  compiti

assegnati;
Dato atto che il Datore di lavoro potrà procedere a sua volta, ai sensi dell’art. 16, D. Lgs. n. 81/2008, alla
delega  di  funzioni  con i  limiti  ed  alle  condizioni  indicate  al  comma 1)  del  medesimo articolo,  nonché
procedere all’affidamento di alcuni adempimenti all’esterno, ove previsto dal D. Lgs. n. 81/2008;
Considerato  che  per  l’individuazione  del  Datore  di  lavoro  non  si  può  prescindere  dall’articolazione
organizzativa dell’Ente; 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 12 del 23.01.2020, ad oggetto “Modifica ed integrazione alla delibera di
G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e servizi”;
Dato atto del decreto sindacale n. 30 del 01.08.2024, acquisito al prot. n. 48745 del 02.08.2024, con il quale
è stato nominato l’Ing. Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica per anni tre, e precisamente dal
05.08.2024 al 04.08.2027;

DECRETO N. 31 DEL 09/08/2024



  

Visto il contratto di lavoro sottoscritto tra il Comune di Cassino e l’Ing. Domenico Greco in data 09.08.2024,
acquisito al prot. n. 50058 di pari data;
Ritenuto che il nominato Dirigente dell’Area Tecnica possiede le essenziali competenze tecnico-gestionali
ai fini dell’assunzione di tale incarico, nonché l’esperienza necessaria, stante che ha già svolto tale compito
presso questo Ente;
Ritenuto, pertanto, di nominare l’Ing. Domenico Greco quale Datore di lavoro del Comune di Cassino;
Preso atto che all’Ing.  Domenico Greco è attribuita la gestione delle risorse previste negli  strumenti  di
programmazione finanziaria dell'Ente per l'assolvimento degli obblighi in materia di sicurezza sui luoghi di
lavoro e,  pertanto, per garantire gli  adempimenti in materia di  sicurezza, saranno stanziate le necessarie
risorse finanziarie in appositi capitoli del bilancio, assegnati tramite PEG dell’anno di riferimento;
Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 81/2008;
- il D. Lgs. n. 165/2001;

Attesa la necessità di provvedere in merito,

DECRETA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del  presente atto e si  intende qui  interamente
riportata e trascritta;

2. Di  nominare il  Dirigente  dell’Area Tecnica,  Ing.  Domenico  Greco,  quale  Datore  di  lavoro  del
Comune di  Cassino,  ai  sensi  della  vigente normativa,  con decorrenza dalla  data  odierna sino al
termine  dell’incarico  dirigenziale  conferitogli  con decreto sindacale  n.  30  del  01.08.2024,  salvo
revoca anticipata;

3. Di incaricare il Datore di lavoro di:
o provvedere alla designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei

rischi;
o procedere  alla  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  e/o

aggiornamento del documento previsto;
o organizzare  il  servizio  di  prevenzione  e  protezione  all'interno  dell'Ente  provvedendo

all'adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18, D. Lgs. n. 81/2008;
4. Di dare atto che il Datore di lavoro potrà procedere a sua volta, ai sensi dell’art. 16, D. Lgs. n.

81/2008, alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del medesimo
articolo, nonché procedere all’affidamento di alcuni adempimenti all’esterno, ove previsto dal D.
Lgs. n. 81/2008;

5. Di dare atto che al Dirigente individuato è attribuita la gestione delle risorse previste negli strumenti
di programmazione finanziaria dell'Ente per l'assolvimento degli obblighi in materia di sicurezza sui
luoghi di lavoro e, pertanto, per garantire gli adempimenti in materia di sicurezza, dovranno essere
stanziate le necessarie risorse finanziarie in appositi  capitoli  del  bilancio,  assegnati  tramite PEG
dell’anno di riferimento;

6. Di dare atto che l'incarico in rassegna può essere revocato e/o modificato, ai sensi di legge, con
successivo proprio provvedimento, per motivate esigenze di riorganizzazione e/o razionalizzazione
della struttura amministrativa;

7. Di notificare via P.E.C. copia del presente decreto all’incaricato Dirigente dell’Area Tecnica, Ing.
Domenico  Greco,  e  di  pubblicare  lo  stesso  all’Albo pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di
Cassino;

8. Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Segretario  Generale,  ai  Dirigenti  dell’Ente,  alle
PP.OO., al RSPP, al Medico Competente per la sicurezza, al RLS, ed infine alla R.S.U aziendale
presenti nell’Ente.

    Il Sindaco
Dr. Enzo Salera

DECRETO N. 31 DEL 09/08/2024



  

DECRETO N. 31 DEL 09/08/2024


